UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 21, DE 03 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES, no uso de suas atribuições
regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01/2010 da Comissão
Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo Docente Estruturante e
dá outras providências; o estabelecido na Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Ufes, que institui as normas de funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes desta
instituição; a decisão Departamento de Oceanografia e Ecologia em 18 de junho de 2024 e, ainda, o que
consta no Documento Avulso 23068.032758/2024-11, RESOLVE:

Art. 1º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Oceanografia com os seguintes
professores:

• Camilah Antunes Zappes

• Alex Cardoso Bastos

• Fabian Sá

• Gilberto Fonseca Barroso

• Jacqueline Albino

• Kyssyanne Samihra Santos Oliveira

• Natalia Alves Bezerra

• Renato David Ghisolfi

• Stefano Zorzal de Almeida

• Valéria da Silva Quaresma

Art. 2º  Designar a professora Camilah Antunes Zappes para presidir os trabalhos do Núcleo Docente
Estruturante do curso de Oceanografia.

Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 15/2022, de 26 de julho de 2022.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

CCHN/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 904acf79c237535adc2231b2e050545859cfdda64745961c76ab480bd16b1905

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

03/07/2024 às 21:18:50

Portaria nº 21.2024 - Recomposição do NDE Oceanografia
Data e Hora de Criação: 03/07/2024 às 10:23:34

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 21.2024 - Recomposição do NDE Oceanografia.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 904acf79c237535adc2231b2e050545859cfdda64745961c76ab480bd16b1905

[SHA512]: 1a41c37ffcfbeb4f8b791696086c4cd8187d40c755de4f5005b3d456c2fa99af0f4eaf0698f78211dbe19047752865c7e053d5e6fa98d62f61a52ec851b5e2c1

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luciana Ferrari De Oliveira Fiorot (luciana.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 03/07/2024 - 21:18:50, IP: 187.36.143.88

[SHA256]: c97775c6d1ac23be334a187274b2e80fb0e8ffd1e785fb6cc375c0b4abbc2c49

Histórico de eventos registrados neste envelope

03/07/2024 21:18:50 - Envelope finalizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 187.36.143.88

03/07/2024 21:18:50 - Assinatura realizada por luciana.oliveira@ufes.br, IP 187.36.143.88

03/07/2024 10:23:55 - Envelope registrado na Blockchain por vanessa.martinelli@ufes.br, IP 200.137.65.103

03/07/2024 10:23:55 - Envelope encaminhado para assinaturas por vanessa.martinelli@ufes.br, IP 200.137.65.103

03/07/2024 10:23:35 - Envelope criado por vanessa.martinelli@ufes.br, IP 200.137.65.103

		2024-07-03T21:18:50-0300